§ 44.

In dem Urtheilstenor ist auch zu entscheiden, welche Partei die 
Kosten des Prozesses zu tragen und wie viel sie außer den baaren Aus
lagen an Sporteln an die Bischöfliche Curie zu entrichten hat. Werden 
die Kosten dem Beklagten auferlegt, so ist der Kläger stets für haftbar 
zu erklären. Die Sporteln, welche aus 3 bis 15 Mark zu bemessen sind, 
fließen zum Sportelsonds. Sind die Parteien arm, so sind die Spor
teln außer Ansatz zu lassen.

§ 45.

Je eine Ausfertigung des Erkenntnisses, welches der Justitiar bin
nen 14 Tagen mit Gründen abzusetzen hat, ist den Parteien gegen Be
händigungsschein zuzustellen.

Gegeben in Unserer Bischöflichen Wohnung zu Pelplin am 22. 
Januar 1885.

t Joannes.
(LS.)

Decretum S. Romanae et Universalis Inquisitionis diei 
25. Junii 1885 et rescriptum episcopale diei 3. Novem

bris 1885 circa dispensationes matrimoniales.
(Amtl. Kirch. Bl. 1885. No. 5. S. 31. f.)

Illustrissime ac Reverendissime Domine.
Infandum incestus flagitium peculiari semper odio sancta Dei 

Ecclesia prosequuta est et summi romani Pontifices statuerant, ut, 
qui eo sese temerare non erubuissent, si ad apostolicam Sedem 
confugerent petendae causa dispensationis super impedimentis matri
monium dirimentibus, eorum preces, nisi in eis de admisso scelere 
mentio facta esset, obreptionis et subreptionis vitio infectae habe- 
jentur atque ideo dispensatio esset invalida; idque ea sanctissima 
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de causa cautum fuit, ut ab hoc gravissimo crimine christifideles 
arcerentur.

Hanc s. Sedis mentem testantur tum alia documenta, tum de
cretum, quod novissime supremum sanctae romanae et universalis 
Inquisitionis consilium, ipso adprobante romano Pontifice, seria IV. 
die 1. Augusti 1866 tulit, quod et huiusmodi; „subreptitias esse 
„et nullibi ac nullo modo valere dispensationes, quae sive directe 
„ab apostolica Sede, sive ex pontificia delegatione super quibuscum- 
„que gradibus prohibitis consaguinitatis, affinitatis, cognationis spi
ritualis nec non et publicae honestatis conceduntur, si sponsi ante 
„earundem dispensationum executionem, sive ante sive post earum 
„impetrationem incestus reatum patraverint ; et vel interrogati, vel 
„etiam malitiose, vel etiam ignoranter reticuerint copulam incestu- 
„osam inter eos initam, sive publice ea nota sit sive etiam occulta, 
„vel reticuerint consilium et intentionem, qua eandem copulam 
„inierunt, ut dispensationem facilius assequerentur.“ S. Poenitentiaria 
vestigiis insistens supremae Inquisitionis id ipsum die 20. Iulii 
1879 statuit.

Verum cum plurimi sacrorum antistites sive seorsum singuli, 
sive coniunctim s. Sedi retulerint, maxima ea de causa oriri incom
moda cum ad matrimonialium dispensationum executionem procedi
tur, et hisce praesertim miseris temporibus in fidelium perniciem 
non raro vergere, quod in eorum salutem sapienter inductum fuerat, 
Sanctissimus D. N. D. Leo divina providentia Papa XIII. eorum 
postulationibus permotus, re diu ac mature perpensa, et suffragio 
adhaerens Eminentissimorum S. R. E. Cardinalium in universa 
Christiana republica una mecum inquisitorum generalium, hasce lit
teras omnibus locorum Ordinariis dandas iussit, quibus eis notum 
Seret, decretum superius relatum s. romanae et universalis Inqui
sitionis et s. Poenitentiariae, et quidquid in eundem sensum alias 
declaratum, statutum aut stylo Curiae inductum fuerit, a se revocari, 
abrogari, nulliusque roboris impostorum fore decerni; simulque sta
tui et declarari, dispensationes matrimoniales posthac conceden
das, etiamsi copula incestuosa vel consilium et intentio per eam 
facilius dispensationem impetrandi reticita fuerint, validas futuras : 
contrariis quibuscumque etiam speciali mensione dignis minime ob
stantibus.

Dum tamen ob gravissima rationum momenta a pristino rigore 
hac super re Sanctissimus Pater benigne recedendum ducit, mens 
Ipsius est, ut nihil de horrore, quod incestus crimen ingerere debet, 
ex fidelium mentibus detrahatur ; imo vero summo studio excitandos 
vult animarum curatores, aliosque quibus fovendae inter christifideles 
inorum honestatis cura demandata est, ut prudenter quidem, prout 
iei natura postulat, efficaciter tamen elaborent huic facinori insec- 
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tando et fidelibus ab eodem, propositis poenis, quibus obnoxii fiunt, 
deterrendis.

Datum Romae ex cancellaria 8. 0. die 25. Iunii 1885.

Addictissimus in Domino R. Card. MONACO.

Gravissimum hoc Decretum, quo Sedes Apostolica incommodis 
spinosis et conscientiae angustiis circa matrimonii sacramentum con
sulit, cum venerabili Clero Dioecesis Nostrae hisce communicantes, 
sequentia notamina et monita subjungere opportunum duximus.

1° In examine, matrimoniis ineundis praevio, circa dictam ma
teriam non est inquirendum; post obtentam dispensationem 
vel matrimonium contractum convalidatio, quae dicitur „Pe
rinde valere,“ ex solo capite reticitae copulae, aut malitio
sae in ipsa intentionis ab oratoribus commissae, abhinc non 
est petenda.

II0 In reliquis circa matrimonii impedimenta dispensationesque 
petendas et convalidationem „Perinde valere“ ex aliis cir
cumstantiis necessariam novum Decretum nihil innovavit, 
nihil mutavit. Impedimenta omnia et singula in suo robore 
permanent, et ea, quae pro dispensationibus obtinendis sta
tuta sunt, in posterum eodem prorsus modo ac hactenus sunt 
adimplenda.

Ceterum omnes, qui Nobiscum animarum curatores et pastores 
existant existeutque, prae oculis habeant monitum, quod in Decreti 
fine est propositum, allaborentque prudenter et efficaciter, ut Christi- 
fideles sint immaculati et „omnis immunditia nec nominetur in ipsis, 
sicut decet sanctos“ (Eph. 5, 3).

Pelplin i, die 3. Novembris 1885.

Episcopus Culmensis.
f Joannes.
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Sacrae Congregationis Supremae Inquisitionis instructio ad 
probandum obitum alicuius coniugis,

(Acta Sanctae Sedis tom. VI. p. 436—441). ,
(Amtl. Kirch. Bl. 1887. Nr. 4. S. 21 f.)

Matrimonii vinculo duos tantummodo, Christo ita docente, co
pulari et coniungi posse: alterutro vero coniuge vita functo, secun
das imo et ulteriores nuptias licitas esse, dogmatica Ecclesiae ca
tholicae doctrina est.

Verum ad secundas et ulteriores nuptias quod attinet, cum de 
re agatur, quae difficultatibus ac fraudibus haud raro est obnoxia, 
hinc s. Sedes sedulo curavit modo constitutionibus generalibus, sae
pius autem responsis in casibus patricularibus datis, ut libertas novas 
nuptias ineundi ita cuique salva esset, ut praedicta matrimonii uni
tas in discrimen non adduceretur.

Inde constituta s. Canonum, quibus, ut quis possit licite ad 
alia vota transire, exigitur, quod de morte coniugis certo constet 
(uti cap. Dominus, de secundis nuptiis), vel quod de ipsa morte 
recipiatur certus nuntius (uti in cp. In praesentia, de sponsalibus 
et matrimoniis). Inde etiam ea, quae explanatius traduntur in In
structione „Cum alias“ 21. Augusti 1670 a Clemente X. sancita 
et in Bullario Romano inserta, super examine testium pro matrimo
niis contrahendis in Curia Eminentis simi Vicarii Urbes et caeterorum 
Ordinariorum ; maxime vero quae propius ad rem facientia ibi haben
tur n. 12. et 13.

Et haec quidem abunde sufficerent, si in eiusmodi causis 
peragendis omnimoda et absoluta certitudo de alterius coniugis obitu 
haberi semper posset; sed cum id non sinant casuum propemodum 
infinitae vices (quod sapienter animadversum est in laudata Instruc
tione his verbis : Si tamen huiusmodi testimonia haberi non possunt, 
s. .Congreg. non intendit excludere alias probationes, quae de iure 
communi possunt admitti, dummodo legitimae sint et sufficientes) 
sequitur, quod stantibus licet principiis generalibus praestitutis, haud 
raro casus eveniunt, in quibus ecclesiasticorum praesidum indicia 
haerere solent in vera iustaque probatione dignsocenda ac statuenda. 
Imo cum pro summa illa facilitate, quae aetate nostra facta est, 
remotissimas quasque regiones adeundi, in omnes fere orbis partes 
homines devagentur, eiusmodi casuum multitudo adeo succrevit, ut 
frequentissimi hac de re ad Supremam hanc Congregationem habe
antur recursus, non sine gravi partium incommodo, quibus inter in
formationes atque instructiones, quas pro re nata, ut aiunt, peti 
mittique necesse est, plurimum defluit temporis, quin possint ad 
optata vota convolare.